
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1648

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 03 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso
1708637 1238006569 76601192-6 Emprende Chile Spa Técnicas Para Potenciar La Gestión Directiva

1710356 1238007252 79872150-K

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Administradora De
Sistemas Integrales De Salud Con
Total Asistencia Limitada

Técnicas De Reanimación Cardio Pulmonar
Y Uso De Desfibrilador Externo Automático
(Dea)

1710361 1238007254 79872150-K

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Administradora De
Sistemas Integrales De Salud Con
Total Asistencia Limitada

Iaas: Infecciones Asociadas A La Atención
En Salud

1710363 1238007267 79872150-K

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Administradora De
Sistemas Integrales De Salud Con
Total Asistencia Limitada

Técnicas  De  Lectura  E  Interpretación  De
Electrocardiograma

1710369 1238007269 79872150-K

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Administradora De
Sistemas Integrales De Salud Con
Total Asistencia Limitada

Manejo Avanzado De Heridas

1710388 1238007271 79872150-K

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Administradora De
Sistemas Integrales De Salud Con
Total Asistencia Limitada

Cuidados En Paciente Geriátrico

1710922 1238007609 77292150-0
E s c u e l a   P r o f e s i o n a l   D e
Conductores  Panamericana
Limitada

Conducción De Vehiculos Clase B

1711093 1238007658 76545624-K Gloria Eliana Arevalo Villalobos
Capacitaciones Gestquality Eirl

Aplicación  Del  Estándar  De  Control  De
Fatalidad N°1 Aislación, Bloqueo Y Permiso
De Trabajo

1711495 1238007798 76845828-6 Sociedad  De  Capaci tac ión
Elemento Humano Limitada

Técnicas  De  Manejo  De  Residuos  Y
Reciclaje En El Puesto De Trabajo

1711474 1238007884 79840540-3 Asper Capacitación S.A. Contención Emocional

1711779 1238007944 65127321-8 Fundacion  Chilena  Para  El
Desarrollo De Competencias

Aplicación  De  Legislación  Laboral  Y  De
Discapacidad  Aplicada  A  Las  Relaciones
Laborales

1711626 1238007952 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Powerpoint

1711387 1238007955 76545624-K Gloria Eliana Arevalo Villalobos
Capacitaciones Gestquality Eirl

Técnicas De Prevención De Riesgo Laborales
Por Exposición Ocupacional A Hipobaria

1711713 1238007963 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas  Para  Montaje  Y  Desmontaje  De
Andamios Multidireccionales

1711718 1238007999 52001677-5
Capacitación  Y  Colocación
Laboral  Agroindustrial,  Olave
Vera Sandra De Lourde E.I.R.L.

Estrategias Básicas De Empleo Con Apoyo
Para  Inclusión  Laboral  De  Personas  Con
Discapacidad

1711786 1238008007 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas  Para  Ejecución  De  Trabajos  En
Espacios Confinados

1711790 1238008012 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas Para Manejo,  Almacenamiento Y
Transporte Seguro De Sustancias Peligrosas

1711799 1238008015 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas Para Ejecución Segura De Trabajos
En Altura Física

1711805 1238008016 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas Para Supervisión De Trabajos En
Altura Física

1711849 1238008020 76802461-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Capacita Spa

Herramientas  De  Power  Bi  Para  La
Visualización De Datos Interactivos

1711534 1238008031 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Mecánica  Hidráulica  Para
Embarcaciones

1711560 1238008032 77112460-7 Servic ios  De  Capaci tac ión
Epsilon Limitada

Técnicas Y Métodos Para La Prevención De
Riesgos



1711946 1238008036 76875175-7 C a p a c i t a c i o n   Amb i e n t a l
Terraviva Spa

Ley  20.920  Marco  Para  La  Gestión  De
Residuos,  Responsabilidad  Extendida  Del
Productor Y Fomento Al Reciclaje (Rep)

1711583 1238008043 76026369-9 C e n t r o  D e   L i d e r a z g o   E
Innovación En Capacitación S.A. Estrategias De Prevención De Covid 19

1711879 1238008062 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa Técnicas De Soporte Operacional Latam

1711894 1238008064 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

I d e n t i f i c a c i ó n  D e   T é c n i c a s   P a r a
Abastecimiento  De  Combustibles  Durante
Las Operaciones En Plataforma De Primera
Categoría

1711987 1238008069 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Uso  De  Herramientas  Computacionales
Mediante Programa Office

1712011 1238008072 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Técnicas  Para  El  Manejo  De  Excel  Nivel
Intermedio

1712014 1238008073 76292236-3 T  &  S  Capaci tacion  Chile
Limitada

Uso  De  Herramientas  De  Excel  Nivel
Avanzado

1711796 1238008076 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Atención Al Cliente

1712171 1238008117 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  De  Operación  Grúa  Puente  Para
Descarga De Contenedores Ultraport

1712170 1238008124 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  De Resolución De Conflictos  En
Equipos De Trabajo

1711704 1238008127 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A. Contabilidad Y Gestión Administrativa

1712205 1238008129 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Estrategias Psicológicas De Apoyo Para El
Teletrabajo

1711724 1238008130 76771758-K Otec Mentora Limitada Metodología  Disc  Para  La  Comunicación
Efectiva Y Asertividad

1711731 1238008131 76771758-K Otec Mentora Limitada Metodología  Disc  Para  La  Comunicación
Efectiva Y Asertividad

1712220 1238008132 76825390-0 Juan  Ernesto  Rubilar  Sobarzo
Capacitaciones E.I.R.L.

Tecnicas De Seguridad Y Autocuidado En La
Prevención De Riesgos Psicosociales

1711733 1238008134 76771758-K Otec Mentora Limitada Estrategias De Autocuidado En Tiempos De
Crisis Y Covid-19

1711984 1238008140 76343760-4 C o n t r o l   D e   R i e s g o s
Operacionales Limitada

Procedimientos  Para  La  Prevención  Del
Covid-19 En El Ámbito Laboral

1711988 1238008141 76870323-K Thinkgo Capacitación Spa Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1712019 1238008143 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada

Técnicas  De  Comunicación  Y Efectividad
Laboral

1712077 1238008146 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Las Técnicas De Seguridad Para El
Armado De Andamios

1712078 1238008147 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación De Las Tecnicas De Levante E
Izaje De Cargas

1712213 1238008156 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicar Las Técnicas De Operación De Una
Planta Hidrometalurgia En Área Seca

1711887 1238008157 76023861-9 Capacitación Olivares Y Vásquez
Limitada

Reconocer Procedimientos De Enfermería En
Cuidados Intensivos Pediátricos

1712037 1238008172 96713930-0 Cruz De Los Andes S.A. Excel 2016 Nivel Intermedio

1712008 1238008173 76515843-5 Servicios  De  Capacitacion  En
Gestion Crm Spa

Plan De Aseguramiento De La Calidad Pac
En La Construccion

1712053 1238008175 76023861-9 Capacitación Olivares Y Vásquez
Limitada

Procedimientos De Ventilación Mecánica En
Paciente Critico Adulto

1712010 1238008176 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Tecnicas De Legislacion Laboral
1712012 1238008177 76274551-8 Vgroup Spa Estrategias De Mediación Educativa

1712015 1238008178 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Logística  Y  Control  De  Gestión  Para  La
Efectividad En El Puesto De Trabajo

1712032 1238008179 77090977-5 Sociedad  De  Capacitación  Cys
Limitada

Utilización De Procedimientos Comerciales
Y Elementos Bancarios

1712044 1238008180 76764837-5 Gdsis Capacitacion Spa Técnicas De Lenguaje De Programación Sql
Para Tratamiento De Datos

1711795 1238008183 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Aplicación  Del  Protocolo  Brc  Para  La
Industria De Envases

1711792 1238008185 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo H e r r am i e n t a s   Y   E s t r a t e g i a s   D e



Corporativo Limitada Comunicación Efectiva Con Programación
Neurolinguística

1711824 1238008189 76171986-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cefomin S.A. Técnicas Para Izaje De Carga

1712145 1238008194 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A.
Uso  De  P l a t a fo rmas  V i r t ua l e s  De
Comunicación  Para  El  Trabajo  Remoto
Colaborativo

1711940 1238008202 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa Planificación Y Control De Un Proyecto

1711941 1238008203 76076095-1 Servic ios  De  Capaci tac ión
Procapacitación Spa Instalación De Tabiquería Volcometal

1712147 1238008204 77621940-1
S e r v i c i o s   Y   A s e s o r i a s
E d u c a c i o n a l e s   Y   D e
Capacitación Spa

Desarrollando  Habilidades  Para  Elaborar
Acciones De Inclusión En Educación

1711953 1238008205 76718494-8 Capacitaciones  Andrés  Rojas
Farías Spa

Técn i c a s   P r ev enc i ón  De  R i e s go s ,
Enfermedades Laborales

1711968 1238008208 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

T é c n i c a s   D e   E x p r e s i ó n   O r a l   Y
Presentaciones Efectivas De Trabajo

1712169 1238008210 76595200-K Mas Capacitación S.A. Herramientas De Autocuidado Para Prevenir
El Estrés En El Ámbito Laboral

1711965 1238008211 76321907-0
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capaci tac ión  Sepúlveda  Y
Compañia Limitada

Herramientas Para Generar Una Experiencia
De Servicio Al Cliente De Calidad

1712174 1238008212 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada Técnicas De Agricultura Ecológica

1711976 1238008213 76321907-0
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capaci tac ión  Sepúlveda  Y
Compañia Limitada

Técnicas Para El Trabajo Colaborativo

1711990 1238008214 76321907-0
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capaci tac ión  Sepúlveda  Y
Compañia Limitada

Técnicas Para El Mejoramiento Empresarial

1711995 1238008215 76321907-0
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capaci tac ión  Sepúlveda  Y
Compañia Limitada

Técnicas Para Un Liderazgo Efectivo

1712177 1238008217 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada

Técnicas De Instalación Y Mantención De
Paneles Solares

1712036 1238008218 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Aplicación  De  Las  Buenas  Practicas  De
Manufacturas En La Industria Del Pckaging

1712041 1238008219 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Fundamentos De Aseguramiento De Calidad:
Norma Tecnica 174 Haccp

1712048 1238008220 76146247-4 Capaci tac iones  Power  Cap
Limitada

Técnicas De Supervisión De De Sistemas De
Inocuidad  Alimentaria  Y  Haccp  En  La
Indus t r ia  De  Al imentos  Y  Envases
Alimentarios

1712178 1238008221 76525140-0 Suatrans Training S.A
Técnicas  De  Respuesta  A  Incidentes  Con
Materiales  Peligrosos  Nivel  Advertencia
Nfpa 472 - 1072

1712183 1238008223 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada Tecnicas Para Uso De Energias Renovables

1712184 1238008224 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas De Almacenamiento De Sustancias
Peligrosas Basado En Ds 43

1712129 1238008225 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Her r amien t a s  De  Acompañamien to
Emocional En Tiempos De Crisis

1712076 1238008228 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Formación De Instructores  Internos En La
Empresa

1712089 1238008229 76162823-2 Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada

Técn i c a s  Pa r a  La  P romoc ión  De l
Autocuidado Y Prevención Del Estrés

1712091 1238008230 76162823-2 Desarrol lo  Y  Capaci tación
Limitada Técnicas De Servicio Y Atención Al Cliente

1712245 1238008233 76613280-4 La Esperanza Spa Corte Y Confección De Cortinas Y Ropa De
Casa

1712256 1238008234 76368864-K Otec Training Proyect Spa Técnicas Para Control De Cargas En Tareas
De Izaje



1712327 1238008236 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Manejo De Procedimientos Para Operaciones
De Saneamiento

1712331 1238008237 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas Para Atencion De Cliente Y Calidad
En El Servicio

1712334 1238008238 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Manejo  De  Requisitos  Y  Principios  Para
Analisis  De Riesgos Y Puntos Criticos De
Control

1712337 1238008239 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Tecnicas De Higiene Para La Manipulación
De Productos Hortofruticolas

1712388 1238008245 77024226-6 Adm Capacitaciones Spa Técnicas De Seguridad Eléctrica Norma Nfpa
70e

1712105 1238008253 76315690-7 Capacitación  Vivian  Pavez
E.I.R.L.

Programación De Aplicaciones Web Php Con
Laravel

1712113 1238008256 76315690-7 Capacitación  Vivian  Pavez
E.I.R.L.

Fundamentos En Programación Y Desarrollo
Web Con Php Y Mysql

1712109 1238008257 76315690-7 Capacitación  Vivian  Pavez
E.I.R.L.

Creación Y Administración De Sitios Web
Dinámicos Con Wordpress



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T19:16:10-0400




